



平成23年9月30日判決言渡 同日原本領収 裁判所書記官
平成23年(ワ)第10208号 過払金返還請求事件
口頭弁論終結日 平成23年8月24日

判 決

原 告

同訴訟代理人弁護士 高 橋 優

東京都千代田区丸の内2丁目1番1号

被 告 ア コ ム 株 式 会 社

同代表者代表取締役 木 下 盛 好

同訴訟代理人弁護士 須 賀 田 三 恵 子

主 文

- 1 被告は、原告に対し、金76万4751円及び内金69万7515円に対する平成17年1月8日から支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。
- 2 原告のその余の請求を棄却する。
- 3 訴訟費用は、これを5分し、その2を原告の、その余を被告の各負担とする。
- 4 この判決は、第1項に限り仮に執行することができる。

事 実 及 び 理 由

第1 請求

被告は、原告に対し、金242万6681円及び内金198万6524円に対する平成17年1月8日から支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。

第2 当事者の主張

- 1 本件は、貸金業者である被告との間で借入れと返済を繰り返した原告が、利息制限法（平成18年法律第115号による改正前のもの。以下同じ。）1条1項所定の利息の制限額を超えて利息として支払われた部分（以下「制限超過部分」という。）を元本に充当すると過払金が発生しており、かつ、被告は過

払金の受領が法律上の原因を欠くものであることを知っていたとして、被告に対し、不当利得返還請求権に基づき、過払元金及び民法704条前段所定の利息（以下「法定利息」という。）の支払を求める事案である。

2 前提事実（当事者間に争いがないか争うことを明らかにしない事実及び証拠等により容易に認められる事実）

(1) 被告は、平成18年法律第115号による改正前の貸金業の規制等に関する法律（以下「貸金業法」という。）所定の登録を受けた貸金業者である（弁論の全趣旨）。

(2) 被告と原告とは、過払金充当合意を含む継続的な消費貸借に関する基本契約を締結し、被告は、原告に対し、別紙1の「年月日」欄記載の各年月日に「借入金額」欄記載の各金員を、利息制限法所定の制限利率を超過した約定利息で貸し付け、原告は、被告に対し、別紙1の「年月日」欄記載の各年月日に「弁済額」欄記載の各金員を返済した（以下、この一連の取引を「本件取引」という。）。

3 争点

(1) 消滅時効の成否

ア 被告の主張

過払金充当合意を含む基本契約に基づく継続的な金銭消費貸借取引における過払金返還請求権の消滅時効は、特段の事情のない限り同取引が終了した時点から進行するとされているが、本件においては、「特段の事情」が存在する。

すなわち、被告と原告との間の基本契約では、債権保全等のために必要と認めたときは、被告が新たな貸付を中止することがあることが定められており、原告もこれを認識していた。そして、被告は、原告がたびたび延滞し、その延滞が頻発する状況が継続したため、平成11年3月31日、債権保全の必要があると判断し、原告に対し新たな貸付を中止することを

決定し、同日、利用限度額を0円に設定することにより、新たな借入れを行うことができない状態とし、貸付中止措置をとった（以下「本件貸付中止措置」という。）。その結果、同日時点で、原告被告間において以後に新たな借入金が発生することは想定されず、その結果、過払金充当合意もはや認めることができない状態に至った。

そして、原告は、本件貸付中止措置の前後を問わず、多くの場合ATMを利用して取引をしているところ、貸付中止措置がされると、ATMを利用した場合でも、画面上、借入可能額が「*」となり、借入れができない状態であることが示されるのであり、ATMの利用の際、原告は、本件貸付中止措置がされていることを認識し得た。

これらからすれば、原告と被告との間には、前記「特段の事情」が存在するから、平成11年3月31日以前に発生した過払金については、同日から消滅時効が進行し、平成21年3月31日の経過により消滅時効が完成した。しかし、平成13年4月13日以降の各取引で発生した過払金は、平成23年3月30日の原告の裁判上の請求により、時効が中断されたから、被告は、原告に対し、平成23年7月15日の本件口頭弁論期日において、平成11年3月31日以前の発生した過払金及び、平成11年5月8日から平成13年3月16日までの各返済によって発生した過払金について、10年の消滅時効を援用する旨の意思表示をした。

イ 原告の主張

貸付中止措置が講じられたことが「特段の事情」に当たるとする被告の主張は争う。

基本契約に貸付中止措置に関する条項があることと、現実に本件貸付中止措置が講じられたことを原告が認識することとは別次元の問題である。

また、本件貸付中止措置は被告において極めて不明確な基準により一方的に行われており、原告にこれを通知することもしておらず、ATMの画

面表示で借入可能額が「*」とされることは、貸付中止措置以外の事由でもあり得るから、原告はこれを知り得なかった。

さらに、借主の信用状態の回復等により貸付中止措置が解消されることもあり得るのであるから、本件貸付中止措置がされたとしても、基本契約が存続し、その可能性がある以上、基本契約に基づく新たな借入金債務の発生が見込まれなくなったとはいえないというべきである。

(2) 悪意の受益者性

第3 判断

1 争点(1) (消滅時効の成否) について

(1) 継続的な金銭消費貸借取引に関する基本契約が、過払金充当合意を含む場合は、同取引により生じた過払金返還請求権の消滅時効は、特段の事情のない限り、同取引が終了した時から進行するところ（最高裁平成21年1月22日第1小法廷判決・民集63巻1号247頁）、これは、新たな借入金債務の発生が見込まれるときは、借主は、過払金が発生しても、過払金返還請求権を行使せず、これをそのままその後に発生する新たな借入金債務への充当の用に供するというのが過払金充当合意の趣旨と解されるからである。

そうすると、もはや新たな借入金の発生が見込まれなくなったといえる事由が生じた場合には、過払金をその後に発生し得る借入金債務への充当の用に供する現実的可能性がなくなったから、取引の終了を待たずに、過払金返還請求権の行使を期待することができるというべきであり、前記特段の事情があるとして、過払金返還請求権の消滅時効は同時点から進行すると解するのが相当である。

(2) これを本件についてみるに、証拠（甲1, 2, 乙1, 5, 6, 7）及び弁論の全趣旨によれば、被告と原告とが昭和61年4月28日に基本契約を締結して継続的な金銭消費貸借契約を開始し、平成8年2月5日に、いったんそれまでの契約を解約して、同日、極度額50万円の基本契約を締結し直し、

以後、これに基づく継続的な消費貸借が行われたが、この基本契約においては、返済期日につき、初回は借入日の翌日から起算して35日目、2回目以降は約定返済金の支払をした日の翌日から起算して35日目とする定め、被告が債権保全等のために必要と認めたときは、契約極度額の範囲内であっても、利用限度額を変更し、あるいは新たな貸出を中止することができるものとする旨の定めがあること、原告は、同基本契約に基づき、ATMを利用して頻繁に借入れと返済とを繰り返しており、ほぼ毎月、同日に返済と借入れを行っていたこと、しかし、約定の返済日に遅れることが頻繁であったため、被告は、平成11年3月31日に債権保全の必要があると判断し、与信限度額を0円とする貸付中止措置を執り、原告が新たに借入れをすることができない措置を講じたこと、この措置が講じられると、契約者は、ATMにおいても、その画面上借入れに関する表示がなくなり、借入れの操作を行うことができなくなり、ATM明細書においても利用可能額が「*」と表示されることにより、借入れができなくなったことを知り得ること、原告は、同日以降、同年5月8日にATMを利用して返済をし、その後も、ほぼ毎月、平成17年1月7日まで、返済のみを継続的に行っていたことが認められる。

- (3) 上記事実によれば、原告は、平成11年3月31日以降は、被告の貸付中止措置の手續により、従前同様の借入れを受けることはできなくなりながら、平成17年まで支払を継続したことが認められ、また、それまでの原告の頻繁な借入れと返済の繰返しという履歴状況やその後の返済状況からすれば、平成11年5月8日の時点で、原告は新たな借入れができない事態に陥ったことを認識したと推認するのが相当である。この認定を左右するに足りる証拠はない。

これらの事実関係の下においては、平成11年3月31日以降は、既に発生している過払金を後に充当すべき新たな借入金債務の発生が見込まれなくなったのであるから、原告が借入金債務の発生が見込まれなくなったことを

知ったというべき平成11年5月8日の時点から、既に発生している過払金の返還請求を行うにつき法律上の障害が消滅し、原告において過払金返還請求権を現実に行使することが期待できる状態になったと認めるのが相当である。

以上により、本件においては、平成11年5月8日を原告の過払金返還請求権の消滅時効の起算点と解するのが相当である。

- (4) これに対し、原告は、被告の貸付中止措置という一方的な措置により、原告との間の過払金充当合意の趣旨を無に帰することはできない旨、貸付中止措置が講じられても、後に借主側の信用状態の回復等により借入利用枠が増額し、新たな借入れを行う可能性は残されている旨主張し、前記特段の事情を認めることはできず、取引終了時が過払金返還請求権の消滅時効の起算点になると解すべきであると反論する。

しかし、信用不安等債権保全の必要性が生じた場合、貸付中止措置が講じられることは基本契約において定められているのであり、基本契約が存続している間においても、新たな借入金債務の発生が期待されない状況が発生し、過払金充当合意が意味をなさなくなる場合があることが当初から合意されていると解すべきである。

また、貸付中止措置が講じられた後に、借主の信用状態の回復等により、再び新たな借入れができる状況になる可能性があることを否定することはできないが、原告において、貸付中止措置が解消され、再び新たな貸付けを受けられることが十分期待できる具体的な状況にあったことを認めるに足りる証拠はないのであり、単なる抽象的な可能性をもって、過払金返還請求権の消滅時効の進行に関する前記判断が左右されるものではない。

- (5) 以上によれば、平成11年5月8日から原告の過払金返還請求権の消滅時効が進行すると解される。

そして、原告は、平成23年3月9日付けで被告に対し過払金を返還する

よう催告し（甲2）、同月30日の本訴を提起したことにより、別紙1の取引履歴のうち、平成13年3月16日以降の各取引で発生した過払金の消滅時効は中断されたと認められるから（なお、原告は、明確には中断の主張をしていないが、上記のとおり催告をした事実を主張しているから、時効中断の再抗弁を主張しているものと扱う。）、前記第2の3(1)ア記載の被告の消滅時効を援用する旨の意思表示により、別紙1の取引履歴のうち平成13年2月10日以前までの各弁済によって発生した被告の原告に対する過払金返還債務は消滅したことが明らかである。

2 悪意の受益者性

利息制限法の制限超過部分を利息の債務の弁済として受領した貸金業者は、その受領につき貸金業法のいわゆるみなし弁済の適用が認められないときは、みなし弁済の適用があるとの認識を有しており、かつ、そのような認識を有するに至ったことがやむを得ないといえる特段の事情があるときでない限り、民法704条の悪意の受益者であると推定されるところ、被告は、本件取引について、原告からの弁済の受領につき、みなし弁済の適用要件を満たす書面を交付するなどしてみなし弁済の要件を満たしていたことを具体的に主張立証せず、また、交付した書面が上記要件には欠けてはいるものの、被告においてみなし弁済の適用があるとの認識を有するに至ったことがやむを得ないといえる特段の事情があることについて、何ら具体的に主張立証をしない。

したがって、被告は、悪意の受益者というべきである。

第4 結論

以上によれば、原告の本訴請求は、別紙2記載のとおり、平成13年3月16日以降の各弁済により発生した過払金69万7515円と平成17年1月7日までに発生したこれらの過払金に対する法定利息合計6万7236円の合計76万4751円及び内金69万7515円に対する平成17年1月8日から支払済みまで年5分の割合による法定利息の支払を求める限度で理由があり、

その余は理由がない。

よって、主文のとおり判決する。

東京地方裁判所民事第48部

裁 判 官 三 村 晶 子

利息制限法に基づく法定金利計算書(アコム)

(1円未満切捨。利息計算は閏年を366日とする。過払利息計算は閏年を366日とする。)

債務者;
 会員番号; 07851707
 貸金業者; アコム(株)

過払利率 5%

作成者; 弁護士 高橋優

	年月日	借入金額	弁済額	利率	日数	利息	未払利息	残元金	過払利息	過払利息残額
1	S61.4.28	50,000		0.18				50,000		
2	S61.5.25		10,000	0.18	27	665	0	40,665	0	0
3	S61.5.30	130,000		0.18	5	100	100	170,665	0	0
4	S61.6.6	10,000		0.18	7	589	689	180,665	0	0
5	S61.6.28		10,000	0.18	22	1,960	0	173,314	0	0
6	S61.7.20		30,000	0.18	22	1,880	0	145,194	0	0
7	S61.7.27	45,000		0.18	7	501	501	190,194	0	0
8	S61.8.23		20,000	0.18	27	2,532	0	173,227	0	0
9	S61.9.25		10,000	0.18	33	2,819	0	166,046	0	0
10	S61.10.27		10,000	0.18	32	2,620	0	158,666	0	0
11	S61.11.23		10,000	0.18	27	2,112	0	150,778	0	0
12	S61.12.26		15,000	0.18	33	2,453	0	138,231	0	0
13	S62.1.27		10,000	0.18	32	2,181	0	130,412	0	0
14	S62.2.28		10,000	0.18	32	2,058	0	122,470	0	0
15	S62.2.28	45,000		0.18	0	0	0	167,470	0	0
16	S62.4.2		10,000	0.18	33	2,725	0	160,195	0	0
17	S62.4.30		10,000	0.18	28	2,212	0	152,407	0	0
18	S62.5.30		10,000	0.18	30	2,254	0	144,661	0	0
19	S62.5.30	10,000		0.18	0	0	0	154,661	0	0
20	S62.7.3		10,000	0.18	34	2,593	0	147,254	0	0
21	S62.8.5		10,000	0.18	33	2,396	0	139,650	0	0
22	S62.9.1		10,000	0.18	27	1,859	0	131,509	0	0
23	S62.10.5		10,000	0.18	34	2,205	0	123,714	0	0
24	S62.11.7		10,000	0.18	33	2,013	0	115,727	0	0
25	S62.11.7	10,000		0.18	0	0	0	125,727	0	0
26	S62.11.9	8,000		0.18	2	124	124	133,727	0	0
27	S62.11.20			0.18	11	725	849	133,727	0	0
28	S62.11.20		2,561	0.18	0	0	0	132,015	0	0
29	S62.11.20		198,298	0.18	0	0	0	-66,283	0	0
30	S62.11.20	200,859		0.18	0	0	0	134,576	0	0
31	S62.11.29	30,000		0.18	9	597	597	164,576	0	0
32	S62.12.24		12,000	0.18	25	2,029	0	155,202	0	0
33	S62.12.26	100,000		0.18	2	153	153	255,202	0	0
34	S63.1.10	70,000		0.18	15	1,884	2,037	325,202	0	0
35	S63.1.24		20,000	0.18	14	2,239	0	309,478	0	0
36	S63.2.25		20,000	0.18	32	4,870	0	294,348	0	0
37	S63.3.30		200,000	0.18	34	4,921	0	99,269	0	0
38	S63.5.3		40,000	0.18	34	1,659	0	60,928	0	0
39	S63.6.5		20,000	0.18	33	988	0	41,916	0	0
40	S63.7.9		20,000	0.18	34	700	0	22,616	0	0
41	S63.8.13		20,000	0.18	35	389	0	3,005	0	0
42	S63.9.16		20,000	0.18	34	50	0	-16,945	0	0
43	S63.10.21		20,000	0.18	35	0	0	-36,945	-81	-81
44	S63.10.21	40,000		0.18	0	0	0	2,974	0	0

	年月日	借入金額	弁済額	利率	日数	利息	未払利息	残元金	過払利息	過払利息残額
45	S63.10.30	60,000		0.18	9	13	13	62,974	0	0
46	S63.11.25		20,000	0.18	26	805	0	43,792	0	0
47	S63.12.30		20,000	0.18	35	753	0	24,545	0	0
48	S63.12.30	50,000		0.18	0	0	0	74,545	0	0
49	H1.1.30		20,000	0.18	31	1,139	0	55,684	0	0
50	H1.2.27	50,000		0.18	28	768	768	105,684	0	0
51	H1.3.1		15,000	0.18	2	104	0	91,556	0	0
52	H1.3.1	40,000		0.18	0	0	0	131,556	0	0
53	H1.3.28		13,000	0.18	27	1,751	0	120,307	0	0
54	H1.3.28	30,000		0.18	0	0	0	150,307	0	0
55	H1.5.1		30,000	0.18	34	2,520	0	122,827	0	0
56	H1.6.5		12,000	0.18	35	2,120	0	112,947	0	0
57	H1.7.9		15,000	0.18	34	1,893	0	99,840	0	0
58	H1.8.12		10,000	0.18	34	1,674	0	91,514	0	0
59	H1.8.12		10,000	0.18	0	0	0	81,514	0	0
60	H1.9.16		15,000	0.18	35	1,406	0	67,920	0	0
61	H1.10.7	50,000		0.18	21	703	703	117,920	0	0
62	H1.10.7	50,000		0.18	0	0	703	167,920	0	0
63	H1.10.10	20,000		0.18	3	248	951	187,920	0	0
64	H1.10.11	80,000		0.18	1	92	1,043	267,920	0	0
65	H1.10.11		100,000	0.18	0	0	0	168,963	0	0
66	H1.10.31	30,000		0.18	20	1,666	1,666	198,963	0	0
67	H1.10.31	45,000		0.18	0	0	1,666	243,963	0	0
68	H1.11.6	50,000		0.18	6	721	2,387	293,963	0	0
69	H1.11.6	16,000		0.18	0	0	2,387	309,963	0	0
70	H1.11.14		40,000	0.18	8	1,222	0	273,572	0	0
71	H1.12.19		20,000	0.18	35	4,721	0	258,293	0	0
72	H2.1.22		20,000	0.18	34	4,330	0	242,623	0	0
73	H2.2.24		20,000	0.18	33	3,948	0	226,571	0	0
74	H2.3.30		20,000	0.18	34	3,798	0	210,369	0	0
75	H2.5.2		20,000	0.18	33	3,423	0	193,792	0	0
76	H2.5.15	10,000		0.18	13	1,242	1,242	203,792	0	0
77	H2.5.25		20,000	0.18	10	1,005	0	186,039	0	0
78	H2.5.25	50,000		0.18	0	0	0	236,039	0	0
79	H2.6.28		20,000	0.18	34	3,957	0	219,996	0	0
80	H2.8.1		20,000	0.18	34	3,688	0	203,684	0	0
81	H2.9.3		20,000	0.18	33	3,314	0	186,998	0	0
82	H2.10.8		20,000	0.18	35	3,227	0	170,225	0	0
83	H2.10.28	10,000		0.18	20	1,678	1,678	180,225	0	0
84	H2.11.13		20,000	0.18	16	1,422	0	163,325	0	0
85	H2.12.18		20,000	0.18	35	2,819	0	146,144	0	0
86	H3.1.12	5,000		0.18	25	1,801	1,801	151,144	0	0
87	H3.1.22		20,000	0.18	10	745	0	133,690	0	0
88	H3.2.25		20,000	0.18	34	2,241	0	115,931	0	0
89	H3.3.10	10,000		0.18	13	743	743	125,931	0	0
90	H3.3.28		20,000	0.18	18	1,117	0	107,791	0	0
91	H3.5.2		20,000	0.18	35	1,860	0	89,651	0	0
92	H3.6.4		20,000	0.18	33	1,458	0	71,109	0	0
93	H3.6.6	10,000		0.18	2	70	70	81,109	0	0
94	H3.7.9		20,000	0.18	33	1,319	0	62,498	0	0
95	H3.8.13		20,000	0.18	35	1,078	0	43,576	0	0
96	H3.8.15	5,000		0.18	2	42	42	48,576	0	0

	年月日	借入金額	弁済額	利率	日数	利息	未払利息	残元金	過払利息	過払利息残額
97	H3. 9. 18		20,000	0.18	34	814	0	29,432	0	0
98	H3. 9. 23	5,000		0.18	5	72	72	34,432	0	0
99	H3. 10. 23		20,000	0.18	30	509	0	15,013	0	0
100	H3. 10. 28	6,000		0.18	5	37	37	21,013	0	0
101	H3. 11. 22		20,000	0.18	25	259	0	1,309	0	0
102	H3. 11. 24	7,000		0.18	2	1	1	8,309	0	0
103	H3. 12. 27		20,000	0.18	33	135	0	-11,555	0	0
104	H3. 12. 31	7,000		0.18	4	0	0	-4,561	-6	0
105	H4. 1. 31		20,000	0.18	31	0	0	-24,561	-19	-19
106	H4. 3. 4		20,000	0.18	33	0	0	-44,561	-110	-129
107	H4. 4. 8		20,000	0.18	35	0	0	-64,561	-213	-342
108	H4. 5. 13		20,000	0.18	35	0	0	-84,561	-308	-650
109	H4. 6. 18		20,000	0.18	36	0	0	-104,561	-415	-1,065
110	H4. 7. 23		20,000	0.18	35	0	0	-124,561	-499	-1,564
111	H4. 8. 27		20,000	0.18	35	0	0	-144,561	-595	-2,159
112	H4. 10. 1		20,000	0.18	35	0	0	-164,561	-691	-2,850
113	H4. 11. 5		20,000	0.18	35	0	0	-184,561	-786	-3,636
114	H4. 12. 10		20,000	0.18	35	0	0	-204,561	-882	-4,518
115	H5. 1. 15		20,000	0.18	36	0	0	-224,561	-1,007	-5,525
116	H5. 2. 22		20,000	0.18	38	0	0	-244,561	-1,168	-6,693
117	H5. 3. 29		20,000	0.18	35	0	0	-264,561	-1,172	-7,865
118	H5. 5. 5		20,000	0.18	37	0	0	-284,561	-1,340	-9,205
119	H5. 6. 15		20,000	0.18	41	0	0	-304,561	-1,598	-10,803
120	H5. 7. 20		20,000	0.18	35	0	0	-324,561	-1,460	-12,263
121	H5. 8. 24		20,000	0.18	35	0	0	-344,561	-1,556	-13,819
122	H5. 9. 28		20,000	0.18	35	0	0	-364,561	-1,652	-15,471
123	H5. 11. 6		20,000	0.18	39	0	0	-384,561	-1,947	-17,418
124	H5. 12. 15		20,000	0.18	39	0	0	-404,561	-2,054	-19,472
125	H6. 1. 23		20,000	0.18	39	0	0	-424,561	-2,161	-21,633
126	H6. 3. 7		22,000	0.18	43	0	0	-446,561	-2,500	-24,133
127	H6. 4. 14		20,000	0.18	38	0	0	-466,561	-2,324	-26,457
128	H6. 5. 20		20,000	0.18	36	0	0	-486,561	-2,300	-28,757
129	H6. 6. 25		20,000	0.18	36	0	0	-506,561	-2,399	-31,156
130	H6. 8. 3		20,000	0.18	39	0	0	-526,561	-2,706	-33,862
131	H6. 9. 7		20,000	0.18	35	0	0	-546,561	-2,524	-36,386
132	H6. 10. 13		20,000	0.18	36	0	0	-566,561	-2,695	-39,081
133	H6. 11. 17		20,000	0.18	35	0	0	-586,561	-2,716	-41,797
134	H6. 12. 22		20,000	0.18	35	0	0	-606,561	-2,812	-44,609
135	H7. 1. 28		20,000	0.18	37	0	0	-626,561	-3,074	-47,683
136	H7. 3. 8		20,000	0.18	39	0	0	-646,561	-3,347	-51,030
137	H7. 4. 12		20,000	0.18	35	0	0	-666,561	-3,099	-54,129
138	H7. 5. 17		20,000	0.18	35	0	0	-686,561	-3,195	-57,324
139	H7. 6. 26		20,000	0.18	40	0	0	-706,561	-3,761	-61,085
140	H7. 8. 2		20,000	0.18	37	0	0	-726,561	-3,581	-64,666
141	H7. 9. 7		20,000	0.18	36	0	0	-746,561	-3,583	-68,249
142	H7. 10. 15		20,000	0.18	38	0	0	-766,561	-3,886	-72,135
143	H7. 11. 20		20,000	0.18	36	0	0	-786,561	-3,780	-75,915
144	H7. 12. 26		20,000	0.18	36	0	0	-806,561	-3,878	-79,793
145	H8. 2. 5		95,490	0.18	41	0	0	-902,051	-4,519	-84,312
146	H8. 2. 5			0.18	0	0	0	-902,051	0	-84,312
147	H8. 2. 5			0.18	0	0	0	-902,051	0	-84,312
148	H8. 2. 5	500,000		0.18	0	0	0	-486,363	0	0

	年月日	借入金額	弁済額	利率	日数	利息	未払利息	残元金	過払利息	過払利息残額
149	H8. 3. 11		20,000	0.18	35	0	0	-506,363	-2,325	-2,325
150	H8. 3. 11	7,000		0.18	0	0	0	-501,688	0	0
151	H8. 4. 15		20,000	0.18	35	0	0	-521,688	-2,398	-2,398
152	H8. 4. 18	8,000		0.18	3	0	0	-516,299	-213	0
153	H8. 5. 20		20,000	0.18	32	0	0	-536,299	-2,257	-2,257
154	H8. 5. 20	8,000		0.18	0	0	0	-530,556	0	0
155	H8. 6. 25		20,000	0.18	36	0	0	-550,556	-2,609	-2,609
156	H8. 6. 25	7,000		0.18	0	0	0	-546,165	0	0
157	H8. 8. 1		20,000	0.18	37	0	0	-566,165	-2,760	-2,760
158	H8. 8. 1	7,000		0.18	0	0	0	-561,925	0	0
159	H8. 9. 5		20,000	0.18	35	0	0	-581,925	-2,686	-2,686
160	H8. 9. 5	8,000		0.18	0	0	0	-576,611	0	0
161	H8. 10. 13		20,000	0.18	38	0	0	-596,611	-2,993	-2,993
162	H8. 10. 13	6,000		0.18	0	0	0	-593,604	0	0
163	H8. 11. 20		20,000	0.18	38	0	0	-613,604	-3,081	-3,081
164	H8. 11. 20	6,000		0.18	0	0	0	-610,685	0	0
165	H8. 12. 25		20,000	0.18	35	0	0	-630,685	-2,919	-2,919
166	H8. 12. 25	8,000		0.18	0	0	0	-625,604	0	0
167	H9. 2. 1		20,000	0.18	38	0	0	-645,604	-3,255	-3,255
168	H9. 2. 1	6,000		0.18	0	0	0	-642,859	0	0
169	H9. 3. 11		20,000	0.18	38	0	0	-662,859	-3,346	-3,346
170	H9. 3. 11	7,000		0.18	0	0	0	-659,205	0	0
171	H9. 4. 17		20,000	0.18	37	0	0	-679,205	-3,341	-3,341
172	H9. 4. 17	7,000		0.18	0	0	0	-675,546	0	0
173	H9. 5. 22		20,000	0.18	35	0	0	-695,546	-3,238	-3,238
174	H9. 5. 22	8,000		0.18	0	0	0	-690,784	0	0
175	H9. 6. 29		20,000	0.18	38	0	0	-710,784	-3,595	-3,595
176	H9. 6. 29	6,000		0.18	0	0	0	-708,379	0	0
177	H9. 8. 4		20,000	0.18	36	0	0	-728,379	-3,493	-3,493
178	H9. 8. 4	7,000		0.18	0	0	0	-724,872	0	0
179	H9. 9. 9		13,000	0.18	36	0	0	-737,872	-3,574	-3,574
180	H9. 10. 17		20,000	0.18	38	0	0	-757,872	-3,840	-7,414
181	H9. 10. 17	7,000		0.18	0	0	0	-757,872	0	-414
182	H9. 11. 19		20,000	0.18	33	0	0	-777,872	-3,425	-3,839
183	H9. 11. 19	8,000		0.18	0	0	0	-773,711	0	0
184	H9. 12. 23		20,000	0.18	34	0	0	-793,711	-3,603	-3,603
185	H9. 12. 23	8,000		0.18	0	0	0	-789,314	0	0
186	H10. 1. 29		20,000	0.18	37	0	0	-809,314	-4,000	-4,000
187	H10. 1. 29	7,000		0.18	0	0	0	-806,314	0	0
188	H10. 3. 10		20,000	0.18	40	0	0	-826,314	-4,418	-4,418
189	H10. 3. 10	5,000		0.18	0	0	0	-825,732	0	0
190	H10. 4. 15		20,000	0.18	36	0	0	-845,732	-4,072	-4,072
191	H10. 4. 15	8,000		0.18	0	0	0	-841,804	0	0
192	H10. 5. 19		20,000	0.18	34	0	0	-861,804	-3,920	-3,920
193	H10. 5. 19	8,000		0.18	0	0	0	-857,724	0	0
194	H10. 6. 24		20,000	0.18	36	0	0	-877,724	-4,229	-4,229
195	H10. 6. 24	7,000		0.18	0	0	0	-874,953	0	0
196	H10. 7. 31		20,000	0.18	37	0	0	-894,953	-4,434	-4,434
197	H10. 7. 31	7,000		0.18	0	0	0	-892,387	0	0
198	H10. 9. 7		20,000	0.18	38	0	0	-912,387	-4,645	-4,645
199	H10. 9. 7	6,000		0.18	0	0	0	-911,032	0	0
200	H10. 10. 10		20,000	0.18	33	0	0	-931,032	-4,118	-4,118

	年月日	借入金額	弁済額	利率	日数	利息	未払利息	残元金	過払利息	過払利息残額
201	H10.10.10	8,000		0.18	0	0	0	-927,150	0	0
202	H10.11.18		20,000	0.18	39	0	0	-947,150	-4,953	-4,953
203	H10.11.18			0.18	0	0	0	-947,150	0	-4,953
204	H10.11.18	7,000		0.18	0	0	0	-945,103	0	0
205	H10.11.25		20,000	0.18	7	0	0	-965,103	-906	-906
206	H10.11.25	17,000		0.18	0	0	0	-949,009	0	0
207	H11.1.7		17,000	0.18	43	0	0	-966,009	-5,590	-5,590
208	H11.1.7	1,000		0.18	0	0	0	-966,009	0	-4,590
209	H11.2.17		16,000	0.18	41	0	0	-982,009	-5,425	-10,015
210	H11.3.27		16,000	0.18	38	0	0	-998,009	-5,111	-15,126
211	H11.5.8		15,000	0.18	42	0	0	-1,013,009	-5,741	-20,867
212	H11.6.15		15,000	0.18	38	0	0	-1,028,009	-5,273	-26,140
213	H11.7.22		15,000	0.18	37	0	0	-1,043,009	-5,210	-31,350
214	H11.8.27		15,000	0.18	36	0	0	-1,058,009	-5,143	-36,493
215	H11.10.5		16,000	0.18	39	0	0	-1,074,009	-5,652	-42,145
216	H11.11.10		15,000	0.18	36	0	0	-1,089,009	-5,296	-47,441
217	H11.12.15		15,000	0.18	35	0	0	-1,104,009	-5,221	-52,662
218	H12.1.19		15,000	0.18	35	0	0	-1,119,009	-5,285	-57,947
219	H12.2.28		16,000	0.18	40	0	0	-1,135,009	-6,114	-64,061
220	H12.4.5		15,000	0.18	37	0	0	-1,150,009	-5,737	-69,798
221	H12.5.11		15,000	0.18	36	0	0	-1,165,009	-5,655	-75,453
222	H12.6.26		17,000	0.18	46	0	0	-1,182,009	-7,321	-82,774
223	H12.8.4		15,000	0.18	39	0	0	-1,197,009	-6,297	-89,071
224	H12.9.13		17,000	0.18	40	0	0	-1,214,009	-6,541	-95,612
225	H12.9.13			0.18	0	0	0	-1,214,009	0	-95,612
226	H12.10.13		15,000	0.18	30	0	0	-1,229,009	-4,975	-100,587
227	H12.11.10		15,000	0.18	28	0	0	-1,244,009	-4,701	-105,288
228	H12.12.13		15,000	0.18	33	0	0	-1,259,009	-5,608	-110,896
229	H13.1.10		15,000	0.18	28	0	0	-1,274,009	-4,820	-115,716
230	H13.2.10		15,000	0.18	31	0	0	-1,289,009	-5,410	-121,126
231	H13.3.16		15,000	0.18	34	0	0	-1,304,009	-6,003	-127,129
232	H13.4.13		15,000	0.18	28	0	0	-1,319,009	-5,001	-132,130
233	H13.5.14		15,000	0.18	31	0	0	-1,334,009	-5,601	-137,731
234	H13.6.14		15,000	0.18	31	0	0	-1,349,009	-5,664	-143,395
235	H13.7.10		15,000	0.18	26	0	0	-1,364,009	-4,804	-148,199
236	H13.8.10		15,000	0.18	31	0	0	-1,379,009	-5,792	-153,991
237	H13.9.17		15,000	0.18	38	0	0	-1,394,009	-7,178	-161,169
238	H13.10.10		15,000	0.18	23	0	0	-1,409,009	-4,392	-165,561
239	H13.11.12		15,000	0.18	33	0	0	-1,424,009	-6,369	-171,930
240	H13.12.10		15,000	0.18	28	0	0	-1,439,009	-5,461	-177,391
241	H14.1.10		15,000	0.18	31	0	0	-1,454,009	-6,110	-183,501
242	H14.2.11		15,000	0.18	32	0	0	-1,469,009	-6,373	-189,874
243	H14.3.9		15,000	0.18	26	0	0	-1,484,009	-5,232	-195,106
244	H14.4.11		15,000	0.18	33	0	0	-1,499,009	-6,708	-201,814
245	H14.5.10		15,000	0.18	29	0	0	-1,514,009	-5,954	-207,768
246	H14.6.10		15,000	0.18	31	0	0	-1,529,009	-6,429	-214,197
247	H14.7.10		15,000	0.18	30	0	0	-1,544,009	-6,283	-220,480
248	H14.8.11		15,000	0.18	32	0	0	-1,559,009	-6,768	-227,248
249	H14.9.10		15,000	0.18	30	0	0	-1,574,009	-6,406	-233,654
250	H14.10.10		15,000	0.18	30	0	0	-1,589,009	-6,468	-240,122
251	H14.11.15		15,000	0.18	36	0	0	-1,604,009	-7,836	-247,958
252	H14.12.11		15,000	0.18	26	0	0	-1,619,009	-5,712	-253,670

	年月日	借入金額	弁済額	利率	日数	利息	未払利息	残元金	過払利息	過払利息残額
253	H15. 1. 11		15,000	0.18	31	0	0	-1,634,009	-6,875	-260,545
254	H15. 2. 10		15,000	0.18	30	0	0	-1,649,009	-6,715	-267,260
255	H15. 3. 10		15,000	0.18	28	0	0	-1,664,009	-6,324	-273,584
256	H15. 4. 8		15,000	0.18	29	0	0	-1,679,009	-6,610	-280,194
257	H15. 5. 16		15,000	0.18	38	0	0	-1,694,009	-8,740	-288,934
258	H15. 6. 13		15,000	0.18	28	0	0	-1,709,009	-6,497	-295,431
259	H15. 7. 10		15,000	0.18	27	0	0	-1,724,009	-6,320	-301,751
260	H15. 8. 15		15,000	0.18	36	0	0	-1,739,009	-8,501	-310,252
261	H15. 9. 10		15,000	0.18	26	0	0	-1,754,009	-6,193	-316,445
262	H15. 10. 15		15,000	0.18	35	0	0	-1,769,009	-8,409	-324,854
263	H15. 11. 9		15,000	0.18	25	0	0	-1,784,009	-6,058	-330,912
264	H15. 12. 15		15,000	0.18	36	0	0	-1,799,009	-8,797	-339,709
265	H16. 1. 15		15,000	0.18	31	0	0	-1,814,009	-7,629	-347,338
266	H16. 2. 9		15,000	0.18	25	0	0	-1,829,009	-6,195	-353,533
267	H16. 3. 8		15,000	0.18	28	0	0	-1,844,009	-6,996	-360,529
268	H16. 4. 9		15,000	0.18	32	0	0	-1,859,009	-8,061	-368,590
269	H16. 5. 9		15,000	0.18	30	0	0	-1,874,009	-7,618	-376,208
270	H16. 6. 9		15,000	0.18	31	0	0	-1,889,009	-7,936	-384,144
271	H16. 7. 8		15,000	0.18	29	0	0	-1,904,009	-7,483	-391,627
272	H16. 8. 9		15,000	0.18	32	0	0	-1,919,009	-8,323	-399,950
273	H16. 9. 8		15,000	0.18	30	0	0	-1,934,009	-7,864	-407,814
274	H16. 10. 9		15,000	0.18	31	0	0	-1,949,009	-8,190	-416,004
275	H16. 11. 8		15,000	0.18	30	0	0	-1,964,009	-7,987	-423,991
276	H16. 12. 7		15,000	0.18	29	0	0	-1,979,009	-7,780	-431,771
277	H17. 1. 7		7,515	0.18	31	0	0	-1,986,524	-8,386	-440,157
278	H23. 3. 30			0.18	2,273	0	0	-1,986,524	-618,271	-1,058,428
合計								-3,044,952		

利息制限法に基づく法定金利計算書 別紙2
 (1円未満切捨。利息計算は閏年を366日とする。過払利息計算は閏年を366日とする。)

① 過払利息設定期間 H13.03.16~H17.01.07

	年月日	借入金額	弁済額	利率	日数	利息	未払利息	残元金	過払利息	過払利息 残額
0001	H130316		15,000	20.000				-15,000		
0002	H130413		15,000	5.000	28	0	0	-30,000	-57	-57
0003	H130514		15,000	5.000	31	0	0	-45,000	-127	-184
0004	H130614		15,000	5.000	31	0	0	-60,000	-191	-375
0005	H130710		15,000	5.000	26	0	0	-75,000	-213	-588
0006	H130810		15,000	5.000	31	0	0	-90,000	-318	-906
0007	H130917		15,000	5.000	38	0	0	-105,000	-468	-1,374
0008	H131010		15,000	5.000	23	0	0	-120,000	-330	-1,704
0009	H131112		15,000	5.000	33	0	0	-135,000	-542	-2,246
0010	H131210		15,000	5.000	28	0	0	-150,000	-517	-2,763
0011	H140110		15,000	5.000	31	0	0	-165,000	-636	-3,399
0012	H140211		15,000	5.000	32	0	0	-180,000	-723	-4,122
0013	H140309		15,000	5.000	26	0	0	-195,000	-641	-4,763
0014	H140411		15,000	5.000	33	0	0	-210,000	-881	-5,644
0015	H140510		15,000	5.000	29	0	0	-225,000	-834	-6,478
0016	H140610		15,000	5.000	31	0	0	-240,000	-955	-7,433
0017	H140710		15,000	5.000	30	0	0	-255,000	-986	-8,419
0018	H140811		15,000	5.000	32	0	0	-270,000	-1,117	-9,536
0019	H140910		15,000	5.000	30	0	0	-285,000	-1,109	-10,645
0020	H141010		15,000	5.000	30	0	0	-300,000	-1,171	-11,816
0021	H141115		15,000	5.000	36	0	0	-315,000	-1,479	-13,295
0022	H141211		15,000	5.000	26	0	0	-330,000	-1,121	-14,416
0023	H150111		15,000	5.000	31	0	0	-345,000	-1,401	-15,817
0024	H150210		15,000	5.000	30	0	0	-360,000	-1,417	-17,234
0025	H150310		15,000	5.000	28	0	0	-375,000	-1,380	-18,614
0026	H150408		15,000	5.000	29	0	0	-390,000	-1,489	-20,103
0027	H150516		15,000	5.000	38	0	0	-405,000	-2,030	-22,133
0028	H150613		15,000	5.000	28	0	0	-420,000	-1,553	-23,686
0029	H150710		15,000	5.000	27	0	0	-435,000	-1,553	-25,239
0030	H150815		15,000	5.000	36	0	0	-450,000	-2,145	-27,384
0031	H150910		15,000	5.000	26	0	0	-465,000	-1,602	-28,986
0032	H151015		15,000	5.000	35	0	0	-480,000	-2,229	-31,215
0033	H151109		15,000	5.000	25	0	0	-495,000	-1,643	-32,858
0034	H151215		15,000	5.000	36	0	0	-510,000	-2,441	-35,299
0035	H160115		15,000	5.000	31	0	0	-525,000	-2,162	-37,461
0036	H160209		15,000	5.000	25	0	0	-540,000	-1,793	-39,254
0037	H160308		15,000	5.000	28	0	0	-555,000	-2,065	-41,319
0038	H160409		15,000	5.000	32	0	0	-570,000	-2,426	-43,745
0039	H160509		15,000	5.000	30	0	0	-585,000	-2,336	-46,081
0040	H160609		15,000	5.000	31	0	0	-600,000	-2,477	-48,558
0041	H160708		15,000	5.000	29	0	0	-615,000	-2,377	-50,935
0042	H160809		15,000	5.000	32	0	0	-630,000	-2,688	-53,623
0043	H160908		15,000	5.000	30	0	0	-645,000	-2,581	-56,204
0044	H161009		15,000	5.000	31	0	0	-660,000	-2,731	-58,935
0045	H161108		15,000	5.000	30	0	0	-675,000	-2,704	-61,639
0046	H161207		15,000	5.000	29	0	0	-690,000	-2,674	-64,313
0047	H170107		7,515	5.000	31	0	0	-697,515	-2,923	-67,236

これは正本である

平成23年9月30日

東京地方裁判所民事第48部

裁判所書記官 千葉

